
                             
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

 DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

 PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n.  232 del 02 Agosto 2023 

  

Oggetto: Affidamento diretto del servizio supporto specialistico in materia di 

asseverazione, ai sensi dell’art. 17, comma 4, del Decreto Legislativo n. 201 del 23 dicembre 

2022, del Piano Economico-Finanziario di cui agli degli impianti di trattamento rifiuti 

urbani ubicati nei Comuni di Ginosa, Brindisi, Foggia, Lecce.  

 

CIG: Z113A8D438 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni 

nell’organizzazione e nel governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 

agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla legge 

regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e 

nel governo dei servizi pubblici locali)”, che ha stabilito che per l’esercizio associato delle 

funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 152/2006 

e già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti 

locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale 

della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

VISTA la deliberazione n. 1532 del 27/09/2021, così come modificata dalla D.G.R. 1903 del 

22/11/2021, ed integrata dalle successive D.G.R. 450 del 31/03/2022, 1071 del 25/07/2022, 1768 

del 30/11/2022, 606 del 03/05/2023 e 1056 del 27/07/2023, con cui è stato nominato Direttore 

Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti 

l’Avv. Gianfranco Grandaliano 

PREMESSO che con Delibera del Consiglio regionale n°68/2022 è stato approvato il PRGRU; 

PREMESSO che con Deliberazione n.1 del 03.03.2023, i cui contenuti qui si intendono 

espressamente richiamati, il Comitato de Delegati ha approvato l’operazione di acquisto da parte 

dell’Agenzia da Acquedotto Pugliese S.p.A. del 40% del capitale sociale di ASECO S.p.A.; 

PRESO ATTO della Deliberazione n 36/2023 PASP della Sezione Regionale di Controllo della 

Corte dei Conti della Puglia, acquisito dall’Agenzia con protocollo n. 2648 del 23.03.2023 con 

cui veniva emesso parere ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. n. 175/2016, con esito positivo; 

RILEVATO che occorre procedere all’affidamento dei seguenti impianti di trattamento di rifiuti 

urbani:  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                             
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

- Piattaforma integrata di trattamento dei rifiuti urbani costituita da: Impianto integrato 

anaerobico/aerobico per il trattamento della FORSU da RD e produzione di compost; impianto 

per il trattamento dei rifiuti residuali indifferenziati (e dei sovvalli secchi provenienti da TMB 

regionali esistenti) per la produzione di CSS ed il recupero di materiali (Re.Mat.) nel territorio 

del Comune di Brindisi; 

- impianto di trattamento e recupero FORSU nel territorio del Comune di Foggia; 

- impianto di trattamento e recupero FORSU nel territorio del Comune di Lecce; 

- impianto di trattamento e recupero FORSU e fanghi di depurazione con produzione di 

compost di qualità nel territorio del Comune di Ginosa;  

CONSIDERATA la necessità di predisporre l’asseverazione, ai sensi dell’art. 17, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 201 del 23 dicembre 2022, dei Piani Economico-Finanziari degli impianti 

sopra elencati, che AGER affiderà alla costituenda società; 

CONSIDERATO che trattasi di materia significativamente specialistica da effettuarsi attraverso 

il coinvolgimento di un soggetto terzo in possesso di idonei requisiti; 

CONSIDERATO opportuno avvalersi di un supporto tecnico specialistico in detta materia per 

sostenere le attività previste dalla normativa in materia di Servizi Pubblici Locali; 

PRESO ATTO che a tal fine, si intende affidare l’attività di supporto specialistico finalizzata 

alla asseverazione del Piano Economico-Finanziario di cui agli impianti citati è RSM Società di 

Revisione e Organizzazione Contabile S.p.A., con sede legale in via Meravigli 7, 20123 - Milano, 

C.F./P.IVA 01889000509, REA MI 2055222/Registro Revisori Contabili 155781, che risulta in 

possesso dei requisiti tecnico professionali in materia; 

RITENUTO di accogliere la proposta economica, acquisita al protocollo dell’Agenzia con 

n.2563 del 27.03.2023, avanzata da RSM Società di Revisione e Organizzazione Contabile 

S.p.A.; 

PRESO ATTO che il corrispettivo pattuito per la realizzazione delle attività di supporto 

specialistico finalizzate alla asseverazione, ai sensi dell’art. 17, comma 4, del Decreto Legislativo 

n. 201 del 23 dicembre 2022, dei Piani Economico-Finanziari degli impianti è di € 25.000,00 

oltre Iva e spese di segreteria (pari ad € 500,00), pari a complessivi €31.000,00; 

VERIFICATA la regolarità per INPS ed INAIL del DURC (Documento Unico di Regolarità 

Contributiva) n. INAIL 39434317 in scadenza il 02.11.2023, agli atti dell’Agenzia; 

DATO ATTO che in data 27.03.2023 è stato richiesto ed ottenuto il num. CIG                                                

Z113A8D438;  

 

VISTI:  

- il vigente D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;  

- la legge. 120 del 11/09/2020, 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                             
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

- la nota prot. 2563 del 27.03.2023 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  

DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa specificate, all’affidamento diretto, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, del servizio 

di supporto tecnico specialistico finalizzato alla asseverazione del Piano Economico-Finanziario 

di cui agli impianti citati in premessa ed ubicati nei territori dei Comuni di Brindisi, Foggia, 

Lecce e Ginosa; 

DI DARE ATTO, in base al combinato disposto dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

che: 

• L’oggetto della prestazione è la fornitura di supporto tecnico-specialistico finalizzato alla 

asseverazione, ai sensi dell’art. 17, comma 4, del Decreto Legislativo n. 201 del 23 dicembre 

2022, del Piano Economico-Finanziario di cui agli impianti citati;  

• l’importo complessivo del suddetto affidamento, come da preventivo allegato alla presente, 

risulta pari a € 31.000, IVA inclusa; 

• l’operatore economico a cui si intende affidare il servizio è “RSM Società di Revisione e 

Organizzazione Contabile S.p.A., con sede legale in via Meravigli 7, 20123 - Milano, 

C.F./P.IVA 01889000509, REA MI 2055222/Registro Revisori Contabili 155781; 

• il possesso dei requisiti di carattere generale è stato autocertificato dall’operatore economico, 

ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

DI IMPEGNARE la somma di € 25.000,00 oltre Iva e spese di segreteria (pari ad € 500,00), 

per un importo complessivo lordo pari a € 31.000,00 in favore dell’operatore economico 

“RSM Società di Revisione e Organizzazione Contabile S.p.A., con sede legale in via 

Meravigli 7, 20123 - Milano, C.F./P.IVA 01889000509, REA MI 2055222/Registro Revisori 

Contabili 155781” sul capitolo di uscita n. 502  rubricato  Fondi ecotassa del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 Esercizio finanziario 2023; 

DI NOTIFICARE alla RSM Società di Revisione e Organizzazione Contabile S.p.A., con sede 

legale in via Meravigli 7, 20123 - Milano, C.F./P.IVA 01889000509, REA MI 2055222/Registro 

Revisori Contabili 155781 il presente atto; 

DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                             
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 4 

                                                                                                                                                                     

 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

Bari, 02 agosto 2023 

Il Direttore Generale 

   Avv. Gianfranco Grandaliano  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-08-02T13:44:18+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




